
pro-volhov.ru
16+

1 марта
2025 года

№ 11 (1218)

Решение совета депутатов муниципального образования город Волхов
Волховского муниципального района Ленинградской области
от 25 февраля 2025 года № 2

О внесении изменений в решение Совета депутатов МО город Волхов Волховского муниципального района 
от 29.11.2016 № 44 «Об утверждении Перечня муниципального имущества, находящегося в собственности 
МО город Волхов Волховского муниципального района и свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
предоставления во владение и(или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства»

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года  № 209-ФЗ «О развитии малого и средне-
го предпринимательства в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Волхов Волховско-
го муниципального района Ленинградской области, Порядком формирования, ведения и обязательного опубликова-
ния перечня муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Волхов 
Волховского муниципального района и свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного веде-
ния, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предприниматель-
ства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства, порядке и условиях предоставления в аренду включенного в указанный пере-
чень имущества в новой редакции, утвержденным решением Совета депутатов МО город Волхов Волховского муни-
ципального района от 27.03.2019 № 12, Совет депутатов МО город Волхов Волховского муниципального района 
Ленинградской области решил:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов МО город Волхов Волховского муниципального района 
Ленинградской области от 29.11.2016 № 44 «Об утверждении Перечня муниципального имущества, находя-
щегося в собственности муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района и 
свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпри-
нимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной ос-
нове субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру под-
держки субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее по тексту – Перечень), утвердив Перечень 
в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюд-

жету, налогам и экономическим вопросам.
Р.А. САГАЙДАЧНЫЙ, 

глава МО город Волхов
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации поселения и в сетевом издании 

«ПРО-ВОЛХОВ»

Решение совета депутатов муниципального образования город Волхов
Волховского муниципального района Ленинградской области
от 25 февраля 2025 года № 3 

«Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо 
законного представителя умершего на территории МО город Волхов»

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле», постановлением Правительства РФ от 23.01.2025 № 33 «Об утверждении коэффициента индексации 
выплат, пособий и компенсаций в 2025 году», Порядком принятия решений по установлению тарифов на рабо-
ты, услуги муниципальных предприятий, учреждений и регулированию тарифов на подключение к системе 
коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к 
тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потреби-
телей в МО город Волхов, утвержденным решением Совета депутатов МО город Волхов от 18.12.2013 №68, 
Совет депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района 
Ленинградской области решил:

1. Установить с 01 февраля 2025 года размер возмещения специализированной службе по вопросам 
похоронного дела МО город Волхов стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников 
либо законного представителя умершего на территории МО город Волхов, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов МО город Волхов от 28 февраля 2024 года № 6 «Об 
утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 
умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 
представителя умершего на территории МО город Волхов».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Провинция. Северо-Запад», сетевом издании 
«ПРО ВОЛХОВ».

4. Вступает в силу после его опубликования в газете «Провинция. Северо-Запад» и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2025 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные депутатские комиссии по 
бюджету, налогам и экономическим вопросам, по социальным вопросам.

Р.А. САГАЙДАЧНЫЙ, 
глава МО город Волхов

Утверждено решением Совета депутатов 
МО город Волхов Волховского муниципального района от 25 февраля 2025 года № 3
Приложение 

Размер возмещения специализированной службе по вопросам похоронного дела МО город Волхов 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших 
(погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 
представителя умершего на территории МО город Волхов с 01 февраля 2025 года

№ 
п/п Наименование услуги Стоимость 

услуги, руб.
1 Оформление документов, необходимых для погребения 231-96

2 Предоставление гроба простейшего 2 140-30

3 Облачение тела   319-79

4 Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий) 897-86

5 Погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом) 5 575-46

Общая стоимость гарантированного перечня услуг по погребению 9 165-37

Решение совета депутатов муниципального образования город Волхов
Волховского муниципального района Ленинградской области
от 25 февраля 2025 года № 4

Об установлении стоимости доставки твёрдого топлива (дров и угля) для определения объёма денежной 
компенсации отдельным категориям граждан, проживающим в домах, не имеющих центрального 
отопления и (или) газоснабжения, на территории МО город Волхов

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 1 ста-
тьи 4 Устава МО город Волхов, на основании постановления Правительства Ленинградской области от 13 мар-
та 2018 года № 78 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным кате-
гориям граждан и  признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской 
области», постановления Правительства Ленинградской области от 18 июля 2023 года № 506 «О денежной 
компенсации части расходов на приобретение топлива и (или) баллонного газа и транспортных услуг по их 
доставке участникам специальной военной операции и членам их семей», Совет депутатов муниципального 
образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области решил:

1.Установить с 01 января 2025 года стоимость доставки печного топлива на нужды отопления жилого поме-
щения для определения объёма денежной компенсации отдельным категориям граждан, а также участникам 
специальной военной операции и членам их семей, проживающим в домах, не имеющих центрального отопле-
ния и (или) газоснабжения, на территории муниципального образования город Волхов:

1.1. доставка дров - 846 (Восемьсот сорок шесть) рублей 00 копеек за 1 куб.м;
1.2. доставка угля – 780 (Семьсот восемьдесят) рублей 00 копеек за 1 тонну. 
2. Признать утратившими силу решение Совета депутатов МО город Волхов от 24 января 2024 года № 2 «Об 

установлении стоимости доставки твёрдого топлива (дров и угля) для определения объёма денежной компен-
сации отдельным категориям граждан, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления и (или) 
газоснабжения, на территории МО город Волхов».

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Провинция. Северо-Запад» и сете-
вом издании «ПРО ВОЛХОВ».

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в газете 
«Провинция. Северо-Запад» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 
года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные депутатские комиссии по жи-
лищно-коммунальному хозяйству, строительству и благоустройству, по бюджету, налогам и экономическим 
вопросам, по социальным вопросам. 

Р.А. САГАЙДАЧНЫЙ, 
глава МО город Волхов

Решение совета депутатов муниципального образования город Волхов
Волховского муниципального района Ленинградской области
от 25 февраля 2025 года № 5 

Об установлении тарифов на услуги, оказываемые МБУ «ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО И БЛАГОУСТРОЙСТВО» 
МО Г. ВОЛХОВ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 2 статьи 6, пунктом 27 части 2 статьи 24 Устава МО 
город Волхов, Порядком принятия решений по установлению тарифов на работы, услуги муниципальных пред-
приятий, учреждений и регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, та-
рифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги органи-
заций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей в МО город Волхов, 
утвержденным решением Совета депутатов МО город Волхов от 18.12.2013 №68, Совет депутатов муниципаль-
ного образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской областирешил:

1. Установить тарифы на услуги, оказываемые муниципальным бюджетным учреждением «ДОРОЖНОЕ ХО-
ЗЯЙСТВО И БЛАГОУСТРОЙСТВО» муниципального образования город Волхов Волховского муниципального 
района Ленинградской области, согласно Приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов МО город Волхов Волховского муниципального 
района Ленинградской области от 22 марта 2023 года № 7 «Об установлении тарифов на услуги, оказываемые 
МБУ «Дорожное хозяйство и благоустройство» МО город Волхов Волховского муниципального района Ленин-
градской области».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в газете 
«Провинция.Северо-Запад», размещается в сетевом издании «ПРО ВОЛХОВ».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные депутатские комиссии по жи-
лищно-коммунальному хозяйству, строительству и благоустройству, по бюджету, налогам и экономическим 
вопросам. 

Р.А. САГАЙДАЧНЫЙ, 
глава МО город Волхов

Утверждено решением Совета депутатов 
МО город Волхов Волховского муниципального района от 25 февраля 2025 года №5 
Приложение

Тарифы на услуги, оказываемые МБУ «ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО И БЛАГОУСТРОЙСТВО» муниципального 
образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области
№ 
п/п Наименование услуг, работ Единица 

измерения
Тариф, руб.
(с НДС)

1. Выкашивание  травы вручную садовым инструментом (бензокоса) 100 м2 380,00

2. Посадка цветочной  рассады по схеме 20 см х 20 см 1 м2 350,00

3. Реализация цветочной рассады 1 шт. 61,00
4. Услуги автогрейдера  ГС-10,01 1 маш /час 2278,00
5. Чистка асфальтового покрытия дорожными щётками на тракторе МТЗ-80 1 маш /час 2278,00
6. Перевозка грузов трактором МТЗ-80 с прицепом 1 маш /час 1756,00
7. Услуги погрузчика фронтального  1 маш/час 2098,00

8. Полив  проезжих частей улиц, дорог, тротуаров,  газонов 
специализированной машиной 1 маш/час 6286,00

9. Перевозка грузов автомобилем МАЗ 1 маш/час 2098,00
10. Устройство нового газона с толщиной растительного слоя 25 см. 100 м2 71 745,00
11. Устройство нового газона с толщиной растительного слоя 15 см. 100 м2 56 789,00
12. Восстановление газона с добавлением растительного слоя 10 см. 100 м2 49 431,00

13.
Уборка снега механизированным способом (трактором МТЗ-80 и 
фронтальным погрузчиком) с последующей вывозкой автомобилем-
самосвалом грузоподъемностью до 15 тонн.

1 маш/час 6794,00

14. Ремонт асфальтового покрытия с использованием виброплиты с 
технологией укладки холодного асфальта 1 м2 5918,00



2 pro-volhov.ruПРОВИНЦИЯ. Северо-Запад 

15. Окашивание травы механизированным способом (трактором МТЗ-80 и 
трактором Беларус 82). 1маш/час 2278,00

16. Работа автовышки с Экипажем автогидроподъёмника ВИПО-22-01 С42(на 
шасси ГАЗ-С42Р33 1 маш./час 2417,00

17. Работа автовышки с Экипажем и бригадой (2чел.) автогидроподъёмника 
ВИПО-22-01 С42(на шасси ГАЗ-С42Р33 1 маш./час 3038,00

18. Ремонт асфальтового покрытия с применением рециклера 1 кв.м. высотой 
до 5см 1м2 4582,00

Решение совета депутатов муниципального 
образования город Волхов
Волховского муниципального района 
Ленинградской области
от 25 февраля 2025 года № 6 

Об установлении стоимости платной услуги 
посуточного проживания в муниципальных 
общежитиях на территории муниципального 
образования город Волхов Волховского 
муниципального района, расположенных 
по адресам: г. Волхов ул. Калинина, дом № 27, 
ул. Ломоносова, дом № 16

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», пунктом 4 части 2 статьи 6, пунктом 27 части 
2 статьи 24 Устава МО город Волхов, Порядком при-
нятия решений по установлению тарифов на работы, 
услуги муниципальных предприятий, учреждений и 
регулированию тарифов на подключение к системе 
коммунальной инфраструктуры, тарифов организа-
ций коммунального комплекса на подключение, над-
бавок к тарифам на товары и услуги организаций ком-
мунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) 
для потребителей в МО город Волхов, утвержден-
ным решением Совета депутатов МО город Волхов 
от 18.12.2013 №68, Совет депутатов муниципально-
го образования город Волхов Волховского муници-
пального района Ленинградской области решил:

1. Установить с 01 мая 2025 года стоимость платной 
услуги посуточного проживания в муниципальных 
общежитиях на территории муниципального образо-
вания город Волхов Волховского муниципального 
района, расположенных по адресам: г. Волхов ул. Ка-
линина, дом № 27, ул. Ломоносова, дом № 16 в раз-
мере 400 рублей в сутки за одно койко-место.

2. Признать утратившим силу следующие решения 
Совета депутатов МО город Волхов:

- от 26 апреля 2016 года № 18 «Об установлении 
стоимости платной услуги посуточного проживания в 
муниципальном общежитии, расположенном 
по  адресу: Ленинградская область, Волховский рай-
он, город Волхов улица Калинина, дом № 27»; 

- от 25 сентября 2018 года № 38 «Об установлении 
стоимости платной услуги посуточного проживания в 
комнатах № 51,52,54,55,67 муниципального обще-
жития, расположенного по адресу: Ленинградская 
область, город Волхов улица Ломоносова, дом № 16».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в 
газете «Провинция. Северо-Запад», размещается в се-
тевом издании «ПРО ВОЛХОВ» и вступает в силу с 01 
мая 2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянную депутатскую комиссию по 
бюджету, налогам и экономическим вопросам, по со-
циальным вопросам.

Р.А. САГАЙДАЧНЫЙ, 
глава МО город Волхов

Решение совета депутатов муниципального 
образования город Волхов
Волховского муниципального района 
Ленинградской области
от 25 февраля 2025 года № 8

Об утверждении размера платы за услуги, 
предоставляемые МБУС ФСЦ «Волхов» 

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», пунктом 27 части 2 статьи 24 Устава МО го-
род Волхов, Порядком принятия решений по 
установлению тарифов на работы, услуги муници-
пальных предприятий, учреждений и регулированию 
тарифов на подключение к системе коммунальной 
инфраструктуры, тарифов организаций коммуналь-
ного комплекса на подключение, надбавок к тарифам 
на товары и услуги организаций коммунального ком-
плекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребите-
лей в МО город Волхов, утвержденным решением 
Совета депутатов МО город Волхов от 18.12.2013 
№68, Совет депутатов муниципального образования 
город Волхов Волховского муниципального района 
Ленинградской области решил:

1. Утвердить размер частичного возмещения насе-
лением стоимости оказания услуг, предоставляемых 
Муниципальным бюджетным учреждением спорта 
«Волховский физкультурно-спортивный центр «Вол-
хов» (далее – МБУС ФСЦ «Волхов») согласно муници-
пальному заданию согласно Приложению 1.

2. Утвердить размер стоимости платных услуг, ока-
зываемых МБУС ФСЦ «Волхов» сверх муниципально-
го задания согласно Приложению 2. 

3. Утвердить размер скидки на посещение спортив-
ных объектов в часы с низкой посещаемостью по от-
дельным видам услуг, виды льгот, предоставляемых 
населению согласно Приложению 3.

 4. Утвердить стоимость путевки в летний оздоро-
вительный лагерь при МБУС ФСЦ «Волхов» с днев-
ным пребыванием детей, продолжительностью 10 
рабочих дней в размере 6 000 руб. на 1 человека.

5. Установить повышающий коэффициент 1,1 к раз-
меру платы за услуги для сборных команд, использу-
ющих спортивные объекты учреждения для проведе-
ния учебно-тренировочных сборов, за исключением 
сборных команд муниципальных образований Вол-
ховского муниципального района.

6. Признать утратившим силу решение Совета де-

Решение совета депутатов муниципального 
образования город Волхов
Волховского муниципального района 
Ленинградской области

от 25 февраля 2025 года № 7 

Об установлении для собственников и нанимателей 
жилых помещений размера платы за содержание 
жилого помещения в специализированном 
жилищном фонде – в муниципальных общежитиях 
на территории МО город Волхов, расположенных 
по адресам: г. Волхов ул. Калинина, дом № 27, 
ул. Советская, дом №2, ул. Пролетарская, дом № 7, 
ул. Дзержинского, дом № 5, ул. Пирогова, дом № 7, 
ул. Ломоносова, дом № 16, ул. Волгоградская, 
дом № 23

В соответствии с Жилищным кодексом Российской 
Федерации, решением Совета депутатов МО город 
Волхов от 26 августа 2015 года № 51 «Об утвержде-
нии Порядка управления и распоряжения муници-
пальным жилищным фондом муниципального обра-
зования город Волхов Волховского муниципального 
района Ленинградской области» (с изменениями), по-
становлением администрации Волховского муници-
пального района от 10 января 2018 года № 26 «Об 
утверждении Порядка определения размера платы за 
жилое помещение для граждан, проживающих в му-
ниципальных общежитиях МО город Волхов Волхов-
ского муниципального района», Порядком принятия 
решений по установлению тарифов на работы, услуги 
муниципальных предприятий, учреждений и регули-
рованию тарифов на подключение к системе комму-
нальной инфраструктуры, тарифов организаций ком-
мунального комплекса на подключение, надбавок к 
тарифам на товары и услуги организаций коммуналь-
ного комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для по-
требителей в МО город Волхов, утвержденным ре-

шением Совета депутатов МО город Волхов от 
18.12.2013 №68, Совет депутатов муниципального 
образования город Волхов Волховского муниципаль-
ного района Ленинградской области решил:

1. Установить с 01 мая 2025 года для собственников 
и нанимателей жилых помещений размер платы за 
содержание жилого помещения в специализирован-
ном жилищном фонде – в муниципальных общежи-
тиях на территории муниципального образования го-
род Волхов Волховского муниципального района, 
расположенных по адресам: ул. Калинина, дом № 27, 
ул. Советская, дом № 2, ул. Пролетарская, дом 7, 
ул. Дзержинского, дом № 5, ул. Пирогова, дом № 7, 
ул. Ломоносова д. № 16, ул. Волгоградская, дом № 23 
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу следующие решения 
Совета депутатов МО город Волхов:

- от 05 февраля 2020 года № 4 «Об установлении 
для нанимателей жилых помещений размера платы 
за содержание жилого помещения в специализиро-
ванном жилищном фонде – в муниципальном обще-
житии на территории муниципального образования 
город Волхов Волховского муниципального района, 
расположенном по адресу: г. Волхов, ул. Волгоград-
ская, дом №23»; 

- от 01 июня 2022 года № 19 «Об установлении для 
собственников и  нанимателей жилых помещений 
размера платы за содержание жилого помещения в 
специализированном жилищном фонде - в муници-
пальных общежитиях на территории муниципально-
го образования город Волхов Волховского муници-
пального района, расположенных по адресам: г. 
Волхов ул. Калинина, дом № 27, ул. Советская, дом 
№2, ул. Пролетарская, дом № 7, ул. Дзержинского, 
дом № 5, ул. Пирогова, дом № 7, ул. Ломоносова, дом 
№ 16».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в 
газете «Провинция.Северо-Запад», размещается в се-
тевом издании «ПРО ВОЛХОВ» и вступает в силу с 01 
мая 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянные депутатские комиссии по 
бюджету, налогам и экономическим вопросам, по со-
циальным вопросам.

Р.А. САГАЙДАЧНЫЙ, 
глава МО город Волхов

С приложением можно ознакомиться на официаль-
ном сайте администрации поселения и в сетевом из-

путатов муниципального образования город Волхов 
Волховского района Ленинградской области от 22 
марта 2023 года №5 «Об утверждении размера пла-
ты за услуги, предоставляемые муниципальным бюд-
жетным учреждением спорта «Волховский физкуль-
турно-спортивный центр «Волхов».

7. Настоящее решение подлежит опубликованию в 
газете «Провинция.Северо-Запад» и сетевом издании 
«ПРО ВОЛХОВ». 

 8. Настоящее решение вступает в силу с даты его 
опубликования газете «Провинция. Северо-Запад».

9. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянные депутатские комиссии по 
бюджету, налогам и экономическим вопросам, соци-
альным вопросам.

Р.А. САГАЙДАЧНЫЙ, 
глава МО город Волхов

С приложением можно ознакомиться на официаль-
ном сайте администрации поселения и в сетевом из-

Решение совета депутатов муниципального 
образования город Волхов
Волховского муниципального района 
Ленинградской области
от 25 февраля 2025 года № 9
О назначении публичных слушаний по проекту 
муниципального правового акта о внесении 
изменений в Устав муниципального образования 
город Волхов Волховского муниципального района 
Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государ-
ственной регистрации уставов муниципальных обра-
зований», пунктом 1 части 1 статьи 24, статьей 39 
Устава МО город Волхов, Положением о порядке ор-
ганизации и проведения публичных слушаний в му-
ниципальном образовании город Волхов, утвержден-
ным решением Совета депутатов МО город Волхов 
от 29.06.2015 № 46, Совет депутатов муниципально-
го образования город Волхов Волховского муници-
пального района Ленинградской области решил:

1. Принять за основу проект муниципального право-
вого акта о внесении изменений в Устав муниципаль-
ного образования город Волхов Волховского муници-
пального района Ленинградской области (далее по 
тексту - проект МПА), согласно Приложению к насто-
ящему решению.

2. Опубликовать проект МПА о внесении измене-
ний в Устав муниципального образования город Вол-
хов Волховского муниципального района в срок до 28 
февраля 2025 года включительно в газете «Провин-
ция. Северо-Запад».

3. Провести публичные слушания по проекту МПА 
о внесении изменений в Устав муниципального обра-
зования город Волхов Волховского муниципального 
района (далее по тексту – Публичные слушания). 

4. Назначить дату и место проведения Публичных 
слушаний: 18 марта 2025 года в 1400 часов по адресу: 
город Волхов, Кировский проспект, дом 32, админи-
стративное здание, каб. № 215 (большой зал заседа-
ний).

5. В целях осуществления учета поступивших пред-
ложений от граждан муниципального образования 
город Волхов Волховского муниципального района, 
обобщения результатов их рассмотрения, осущест-
вления проверки их соответствия требованиям дей-
ствующего законодательства Российской Федерации, 
создать Комиссию по организации и проведению пу-
бличных слушаний (далее по тексту – Комиссия) в 
следующем составе:

Председатель Комиссии: Сагайдачный Р.А. – глава 
муниципального образования город Волхов Волхов-
ского муниципального района.

Заместитель председателя: Голубков С.В. – заме-
ститель главы муниципального образования город 
Волхов Волховского муниципального района.

Члены Комиссии: 
- Логинов А.С. – председатель постоянной депутат-

ской комиссии по бюджету, налогам и экономиче-
ским вопросам;

- Максимов В.М. – заместитель председателя по-
стоянной депутатской комиссии по жилищно-комму-
нальному хозяйству, строительству и благоустрой-
ству;

- Очеповская Н.А. – председатель постоянной депу-
татской комиссии по социальным вопросам;

- Аверьянова А.А. – председатель постоянной депу-
татской комиссии по вопросам местного самоуправ-
ления;

- Алексеева У.В. – руководитель аппарата Совета 
депутатов Волховского муниципального района.

6. Установить следующий порядок приема предло-
жений от граждан по проекту МПА:

6.1. Прием предложений от граждан осуществляет-
ся строго в письменном виде после опубликования 
проекта МПА в срок до 17 марта 2025 года включи-
тельно, в том числе полученных в форме электронно-
го документа через приемную Совета депутатов МО 
город Волхов https://gorsovdep.ru/prijomnaja/, с уче-
том требований, предъявляемых к отправке обраще-
ний в электронном виде.

6.2. Прием и учет вышеуказанных предложений от 
граждан осуществляет аппарат Совета депутатов 
Волховского муниципального района по адресу: г. 
Волхов, Кировский пр., д. 32, административное зда-
ние, каб. 414, в рабочие дни, с 1000 до 1200 часов и с 
1400 до 1600 часов (телефон для справок (81363) 78-
108).

6.3. Опубликовать в сетевом издании «ПРО ВОЛ-
ХОВ» одновременно с проектом МПА порядок уча-

стия граждан в его обсуждении – Положение о по-
рядке организации и проведения публичных 
слушаний в муниципальном образовании город Вол-
хов, утвержденное решением Совета депутатов МО 
город Волхов от 29.06.2015 № 46.

7. Настоящее решение вступает в силу на следую-
щий день после его официального опубликования в 
газете «Провинция. Северо-Запад».

8. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на главу муниципального образования.

Р.А. САГАЙДАЧНЫЙ, 
глава МО город Волхов

Приложение к решению Совета депутатов МО 
город Волхов от 25 февраля 2025 № 9

Совет депутатов муниципального образования 
город Волхов
Волховского муниципального района 
Ленинградской области

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

от 2025 года № ___

О внесении изменений в Устав муниципального 
образования город Волхов Волховского 
муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, в 
целях приведения Устава муниципального образова-
ния город Волхов Волховского муниципального райо-
на в соответствие действующему законодательству 
Российской Федерации, Совет депутатов муници-
пального образования город Волхов Волховского му-
ниципального района Ленинградской области решил:

1. Внести следующие изменения в Устав муници-
пального образования город Волхов Волховского му-
ниципального района Ленинградской области:

1.1. Пункт 5 части 1 статьи 4 изложить в следующей 
редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомо-
бильных дорог местного значения в границах муни-
ципального образования город Волхов и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, включая 
создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах муниципального образования 
город Волхов, организация дорожного движения, а 
также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществле-
ния дорожной деятельности в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации»;

1.2. Пункт 19 части 1 статьи 4 изложить в следую-
щей редакции:

«19) участие в организации деятельности по нако-
плению (в том числе раздельному накоплению) и 
транспортированию твердых коммунальных отхо-
дов»;

1.3. Пункт 20 части 1 статьи 4 изложить в следую-
щей редакции:

«20) утверждение правил благоустройства террито-
рии муниципального образования город Волхов, осу-
ществление муниципального контроля в сфере бла-
гоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории му-
ниципального образования город Волхов, требований 
к обеспечению доступности для инвалидов объектов 
социальной, инженерной и транспортной инфра-
структур и предоставляемых услуг, организация бла-
гоустройства территории муниципального образова-
ния город Волхов в соответствии с указанными 
правилами, а также организация использования, ох-
раны, защиты, воспроизводства городских лесов, ле-
сов особо охраняемых природных территорий, распо-
ложенных в границах муниципального образования 
город Волхов»;

1.4. Пункт 21 части 1 статьи 4 изложить в следую-
щей редакции:

«21) утверждение генеральных планов муниципаль-
ного образования город Волхов, правил землепользо-
вания и застройки, утверждение подготовленной на 
основе генеральных планов муниципального образо-
вания город Волхов документации по планировке 
территории, выдача градостроительного плана зе-
мельного участка, расположенного в границах муни-
ципального образования город Волхов, выдача разре-
шений на строительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, иными федеральными закона-
ми), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 
при осуществлении строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, расположен-
ных на территории муниципального образования го-
род Волхов, утверждение местных нормативов гра-
достроительного проектирования муниципального 
образования город Волхов, резервирование земель и 
изъятие земельных участков в границах муниципаль-
ного образования город Волхов для муниципальных 
нужд, осуществление муниципального земельного 
контроля в границах муниципального образования 
город Волхов, осуществление в случаях, предусмо-
тренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача 
рекомендаций об устранении выявленных в ходе та-
ких осмотров нарушений, направление уведомления 
о соответствии указанных в уведомлении о планируе-
мых строительстве или реконструкции объекта инди-
видуального жилищного строительства или садового 
дома (далее - уведомление о планируемом строи-
тельстве) параметров объекта индивидуального жи-



ПРОВИНЦИЯ. Северо-Запад 1 марта 2025 | № 11 (1218)  3

лищного строительства или садового дома установ-
ленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке, уведомле-
ния о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта ин-
дивидуального жилищного строительства или садо-
вого дома установленным параметрам и (или) недо-
пустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на зе-
мельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструирован-
ных объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома требованиям законода-
тельства о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов индиви-
дуального жилищного строительства или садовых 
домов на земельных участках, расположенных на 
территории муниципального образования город Вол-
хов, принятие в соответствии с гражданским законо-
дательством Российской Федерации решения о сносе 
самовольной постройки, решения о сносе самоволь-
ной постройки или ее приведении в соответствие с 
предельными параметрами разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства, установленными правилами землепользо-
вания и застройки, документацией по планировке 
территории, или обязательными требованиями к па-
раметрам объектов капитального строительства, 
установленными федеральными законами (далее 
также - приведение в соответствие с установленными 
требованиями), решения об изъятии земельного 
участка, не используемого по целевому назначению 
или используемого с нарушением законодательства 
Российской Федерации, осуществление сноса само-
вольной постройки или ее приведения в соответствие 
с установленными требованиями в случаях, пред-
усмотренных Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации;»;

1. Пункт 27 части 1 статьи 4 изложить в следующей 
редакции:

«27) осуществление муниципального контроля в 
области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий местного значения;»;

1.6. Пункт 29 части 1 статьи 4 изложить в следую-
щей редакции:

 «29) организация и осуществление мероприятий по 
работе с детьми и молодежью, участие в реализации 
молодежной политики, разработка и реализация мер 
по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществле-
ние мониторинга реализации молодежной политики 
в муниципальном образовании город Волхов;»;

1.7. Пункт 36 части 1 статьи 4 изложить в следую-
щей редакции:

«36) обеспечение выполнения работ, необходимых 
для создания искусственных земельных участков для 
нужд муниципального образования город Волхов в 
соответствии с федеральным законом»;

1.8. Пункт 41 части 1 статьи 4 изложить в следую-
щей редакции:

 «41) участие в соответствии с федеральным зако-
ном в выполнении комплексных кадастровых работ»;

1.9.Часть 1 статьи 4 дополнить пунктами 42, 43, 44, 
45, 46, 47 следующего содержания:

 «42) осуществление муниципального контроля за 
исполнением единой теплоснабжающей организаци-
ей обязательств по строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов теплоснабжения»;

«43) принятие решений о создании, об упразднении 
лесничеств, создаваемых в их составе участковых 
лесничеств, расположенных на землях муниципаль-
ного образования город Волхов, установлении и из-
менении их границ, а также осуществление разработ-
ки и утверждения лесохозяйственных регламентов 
лесничеств, расположенных на землях муниципаль-
ного образования город Волхов»;

«44) осуществление мероприятий по лесоустрой-
ству в отношении лесов, расположенных на землях 
муниципального образования город Волхов;»;

 «45) принятие решений и проведение на террито-
рии муниципального образования город Волхов ме-
роприятий по выявлению правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости, направление све-
дений о правообладателях данных объектов недви-
жимости для внесения в Единый государственный 
реестр недвижимости;»;

«46) осуществление выявления объектов накоплен-
ного вреда окружающей среде и организация ликви-
дации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, на-
ходящихся в собственности муниципального образо-
вания город Волхов»;

«47) осуществление учета личных подсобных хо-
зяйств, которые ведут граждане в соответствии с Фе-
деральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 
«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных 
книгах»;

1.8. Пункт 12 части 1 статьи 5 признать утратившим 
силу;

1.9. Пункт 14 части 1 статьи 5 изложить в следую-
щей редакции:

 «14) осуществление деятельности по обращению с 
животными без владельцев, обитающими на терри-
тории муниципального образования город Волхов;»;

1.10. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктами 16, 17, 
18, 19 следующего содержания:

«16) оказание содействия развитию физической 
культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, адаптивной физической 
культуры и адаптивного спорта;

17) осуществление мероприятий по защите прав 
потребителей, предусмотренных Законом Россий-

ской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О 
защите прав потребителей»;

18) предоставление сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции, и 
членам его семьи жилого помещения на период заме-
щения сотрудником указанной должности;

19) осуществление мероприятий по оказанию по-
мощи лицам, находящимся в состоянии алкогольно-
го, наркотического или иного токсического опьяне-
ния.»;

1.11. Пункт 5 части 2 статьи 6 признать утратившим 
силу;

1.12. В пункте 7 части 2 статьи 6 словосочетание « 
принятие и организация выполнения планов и про-
грамм комплексного социально-экономического раз-
вития муниципального образования, а также» исклю-
чить;

1.13. Пункт 8 части 2 статьи 6 изложить в следую-
щей редакции:

 «8) учреждение печатного средства массовой ин-
формации и (или) сетевого издания для обнародова-
ния муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей муниципального образования го-
род Волхов официальной информации»; 

1.14. В пункте 9 части 2 статьи 6 словосочетание «с 
федеральными законами» заменить словосочетанием 
«с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации»»;

1.15. Часть 2 статьи 6 дополнить пунктом 15.1 сле-
дующего содержания:

«15.1) полномочиями в сфере стратегического пла-
нирования, предусмотренными Федеральным зако-
ном от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегиче-
ском планировании в Российской Федерации»»;

1.18. Абзац 2 части 5 статьи 6 изложить в следую-
щей редакции:

 «Организация и осуществление видов муниципаль-
ного контроля регулируются Федеральным законом 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации».»; 

1.19.Часть 4 статьи 7 изложить в следующей редак-
ции:

«4. Органы местного самоуправления несут ответ-
ственность за осуществление переданных полномо-
чий Российской Федерации, полномочий Ленинград-
ской области в пределах субвенций, предоставленных 
бюджету муниципального образования город Волхов 
в целях финансового обеспечения осуществления со-
ответствующих полномочий.»;

1.20.Часть 7 статьи 16 дополнить пунктом 7 следу-
ющего содержания: 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие 
решения по вопросу о его одобрении»;

1.21.Статью 16 дополнить частью 11 следующего 
содержания:

«11. Органы территориального общественного са-
моуправления могут выдвигать инициативный про-
ект в качестве инициаторов проекта»; 

Часть 2 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«2. Публичные слушания проводятся по инициативе 

населения, Совета депутатов, главы муниципального 
образования город Волхов или главы администрации 
Волховского муниципального района.

Публичные слушания, проводимые по инициативе 
населения или Совета депутатов, назначаются Сове-
том депутатов, а по инициативе главы муниципально-
го образования город Волхов или главы администра-
ции Волховского муниципального района, - главой 
Волховского муниципального района»;

Часть 3 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«3. На публичные слушания выносятся:
1) проект устава муниципального образования го-

род Волхов, а также проект муниципального норма-
тивного правового акта Совета депутатов о внесении 
изменений и дополнений в устав муниципального 
образования город Волхов, кроме случаев, когда в 
устав муниципального образования город Волхов 
вносятся изменения в форме точного воспроизведе-
ния положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, конституции (устава) или зако-
нов Ленинградской области в целях приведения уста-
ва муниципального образования город Волхов в соот-
ветствие с этими нормативными правовыми актами;»;

2) проект бюджета муниципального образования 
город Волхов и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования город Волхов;

4) вопросы о преобразовании муниципального об-
разования город Волхов, за исключением случаев, 
если в соответствии со статьей 13 Федерального за-
кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» для преобразования муниципального 
образования город Волхов требуется получение со-
гласия населения муниципального образования город 
Волхов, выраженного путем голосования либо на схо-
дах граждан.»;

1.24. Часть 4 статьи 17 изложить в следующей ре-
дакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных 
слушаний определяется нормативным правовым ак-
том Совета депутатов и должен предусматривать за-
благовременное оповещение жителей муниципаль-
ного образования город Волхов о времени и месте 
проведения публичных слушаний, заблаговременное 
ознакомление с проектом муниципального правового 
акта, в том числе посредством его размещения на 
официальном сайте Совета депутатов или в случае, 
если Совет депутатов не имеет возможности разме-
щать информацию о своей деятельности в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 
официальном сайте Ленинградской области или му-
ниципального образования город Волхов с учетом 

положений Федерального закона от 9 февраля 2009 
года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления» (далее - официальный 
сайт), возможность представления жителями муни-
ципального образования город Волхов своих замеча-
ний и предложений по вынесенному на обсуждение 
проекту муниципального правового акта, в том числе 
посредством официального сайта, другие меры, обе-
спечивающие участие в публичных слушаниях жите-
лей муниципального образования город Волхов, опу-
бликование (обнародование) результатов публичных 
слушаний, включая мотивированное обоснование 
принятых решений, в том числе посредством их раз-
мещения на официальном сайте.

Нормативными правовыми актами Совета депута-
тов может быть установлено, что для размещения 
материалов и информации, указанных в абзаце пер-
вом настоящей части, обеспечения возможности 
представления жителями муниципального образова-
ния город Волхов своих замечаний и предложений по 
проекту муниципального правового акта, а также для 
участия жителей муниципального образования город 
Волхов в публичных слушаниях с соблюдением тре-
бований об обязательном использовании для таких 
целей официального сайта может использоваться фе-
деральная государственная информационная система 
«Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)», порядок использования которой для 
целей настоящей статьи устанавливается Правитель-
ством Российской Федерации.»;

1.25. Статью 17 дополнить частью 6 следующего 
содержания:

«6. По проектам генеральных планов, проектам пра-
вил землепользования и застройки, проектам плани-
ровки территории, проектам межевания территории, 
проектам правил благоустройства территорий, про-
ектам, предусматривающим внесение изменений в 
один из указанных утвержденных документов, проек-
там решений о предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства, 
проектам решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства, вопросам изменения одного вида 
разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования при отсутствии утвержденных 
правил землепользования и застройки проводятся 
публичные слушания или общественные обсуждения 
в соответствии с законодательством о градострои-
тельной деятельности»; 

1.26.Ч асть 1 статьи 18 изложить в следующей ре-
дакции: 

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, 
информирования населения о деятельности органов 
местного самоуправления и должностных лиц мест-
ного самоуправления, обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов и их рассмотрения, осущест-
вления территориального общественного самоуправ-
ления на части территории муниципального образо-
вания город Волхов могут проводиться собрания 
граждан»;

1.27. Часть 2 статьи 18 дополнить абзацем следую-
щего содержания: 

 «В собрании граждан по вопросам внесения иници-
ативных проектов и их рассмотрения вправе прини-
мать участие жители муниципального образования 
город Волхов, достигшие шестнадцатилетнего воз-
раста. Порядок назначения и проведения собрания 
граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопро-
сов внесения инициативных проектов определяется 
нормативным правовым актом Совета депутатов»;

1.28. Часть 2 статьи 20 изложить в следующей ре-
дакции: 

«2. В опросе граждан имеют право участвовать жите-
ли муниципального образования город Волхов, обла-
дающие избирательным правом. В опросе граждан по 
вопросу выявления мнения граждан о поддержке ини-
циативного проекта вправе участвовать жители муни-
ципального образования город Волхов или его части, в 
которых предлагается реализовать инициативный 
проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста»; 

1.29.Часть 3 статьи 20 дополнить пунктом 3 следу-
ющего содержания: 

«3) жителей муниципального образования город 
Волхов или его части, в которых предлагается реали-
зовать инициативный проект, достигших шестнадца-
тилетнего возраста, - для выявления мнения граждан 
о поддержке данного инициативного проекта»;

1.30. Часть 4 статьи 20 изложить в следующей ре-
дакции: 

«4) Решение о назначении опроса граждан принима-
ется Советом депутатов. Для проведения опроса 
граждан может использоваться официальный сайт 
Совета депутатов в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». В нормативном правовом 
акте Совета депутатов о назначении опроса граждан 
устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса; 
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемо-

го (предлагаемых) при проведении опроса; 
3) методика проведения опроса; 
4) форма опросного листа; 
5) минимальная численность жителей муниципаль-

ного образования город Волхов, участвующих в опро-
се; 

6) порядок идентификации участников опроса в 
случае проведения опроса граждан с использованием 
официального сайта Совета депутатов в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет»»; 

Пункт 1 части 6 статьи 20 дополнить словосочета-
нием «или жителей муниципального образования го-
род Волхов»;

1.32. Часть 11 статьи 23 изложить в следующей ре-
дакции: 

«11. Обеспечение деятельности Совета депутатов 
осуществляется аппаратом Совета депутатов, кото-
рый может быть создан по решению главы муници-
пального образования город Волхов. Функции аппа-
рата Совета депутатов могут быть переданы Совету 
депутатов Волховского муниципального района Ле-
нинградской области на основании соглашения, 
утверждаемого Советами депутатов муниципального 
образования город Волхов и Волховского муници-
пального района. Решение о передаче функций при-
нимается главой муниципального образования город 
Волхов»;

1.33. Пункт 4 части 1 статьи 24 изложить в следую-
щей редакции: 

«4) утверждение стратегии социально-экономиче-
ского развития муниципального образования город 
Волхов»; 

1.34. Часть 1 статьи 24 дополнить пунктом 11 сле-
дующего содержания: 

«11) утверждение правил благоустройства террито-
рии муниципального образования город Волхов»;

Часть 2 статьи 25 дополнить словосочетанием «из 
числа депутатов, присутствующих на заседании Со-
вета депутатов»;

1.36. Часть 2 статьи 28 дополнить абзацем следую-
щего содержания: 

 «Депутату Совета депутатов для осуществления 
своих полномочий на непостоянной основе гаранти-
руется сохранение места работы (должности) на пе-
риод, продолжительность которого составляет шесть 
рабочих дней в месяц»;

1.37. Часть 2.1. статьи 28 изложить в следующей 
редакции: 

«2.1. Осуществляющий свои полномочия на посто-
янной основе депутат не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельно-
стью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или не-
коммерческой организацией, за исключением следу-
ющих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении 
политической партией, органом профессионального 
союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе мест-
ного самоуправления, участие в съезде (конферен-
ции) или общем собрании иной общественной орга-
низации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственни-
ков недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении 
некоммерческой организацией (кроме участия в 
управлении политической партией, органом профес-
сионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в 
органе местного самоуправления, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной обществен-
ной организации, жилищного, жилищно-строитель-
ного, гаражного кооперативов, товарищества соб-
ственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением высшего должностного лица Ленин-
градской области в порядке, установленном законом 
Ленинградской области;

в) представление на безвозмездной основе интере-
сов муниципального образования город Волхов в со-
вете муниципальных образований Ленинградской 
области, иных объединениях муниципальных образо-
ваний, а также в их органах управления;

 г) представление на безвозмездной основе интере-
сов муниципального образования город Волхов в ор-
ганах управления и ревизионной комиссии организа-
ции, учредителем (акционером, участником) которой 
является муниципальное образование город Волхов, 
в соответствии с муниципальными правовыми акта-
ми, определяющими порядок осуществления от име-
ни муниципального образования город Волхов пол-
номочий учредителя организации либо порядок 
управления находящимися в муниципальной соб-
ственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными 
законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, 
за исключением преподавательской, научной и иной 
творческой деятельности. При этом преподаватель-
ская, научная и иная творческая деятельность не мо-
жет финансироваться исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и ино-
странных организаций, иностранных граждан и лиц 
без гражданства, если иное не предусмотрено меж-
дународным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечи-
тельских или наблюдательных советов, иных органов 
иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Россий-
ской Федерации их структурных подразделений, 
если иное не предусмотрено международным дого-
вором Российской Федерации или законодатель-
ством Российской Федерации»;

1.38. Пункт 7 части 8 статьи 28 изложить в следую-
щей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федера-
ции либо гражданства иностранного государства - 
участника международного договора Российской Фе-
дерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание на территории ино-
странного государства гражданина Российской Феде-
рации либо иностранного гражданина, имеющего 
право на основании международного договора Рос-
сийской Федерации быть избранным в органы мест-



4 pro-volhov.ruПРОВИНЦИЯ. Северо-Запад 

Газета 
«Провинция. Северо-Запад»
Учредитель: Смирнов А.Ю.

Газета зарегистрирована 
в Управлении Федеральной службы 
по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия по Северо-Западному 
федеральному округу. 
ПИ № ФС2-8188 от 25.07.2006.

Адрес редакции и издателя: 
187401, Ленинградская область г. 
Волхов, ул. 8 марта, д. 7, пом. 507. 
Телефон: 8-921-442-29-99.
Официальный сайт: pro-volhov.ru  
Мы ВКонтакте: vk.com/provolhov
E-mail: vo_reklama@mail.ru, 
ognivo2002@mail.ru 

За содержание рекламных материалов 
редакция ответственности не несёт  
и справок по ним не даёт. Мнения 
авторов и редакции могут не совпадать.

При перепечатке материалов ссылка 
на газету «Провинция. Северо-Запад» 
обязательна.

Номер подписан в печать по                             
графику  
и фактически: 
28.02.2025 в 00:15. 

Газета выходит: один-два раза в неделю. 
Распространяется по подписке  
и в розницу (цена — свободная). 
Часть тиража распространяется бесплатно.

Индексы издания в подписном каталоге: 
на 1-е полугодие — основной: 24734;  
для ветеранов: Л 4734. 

На 2-е полугодие — основной: ПИ 996; 
для ветеранов ВОВ и инвалидов 1, 2 
групп: ПИ 999.
Издатель: ООО «Инфоком»

Главный редактор  — Венгуров И. В. 
Выпускающий редактор и корректор 
номера  — Бакутина В.Г.
Вёрстка: Иванова Н.О., Хлебников Н.С.

Реклама и маркетинг — Роман Евсеев, 
E-mail: reklamana@internet.ru, 
тел.: 8-921-44-22-999

Отпечатано с готовых оригинал макетов  
в типографии ООО «Типографский 
комплекс «Девиз». 190 020, Санкт-
Петербург, Вн. тер. г. МО 
Екатерингофский, наб. Обводного 
канала, д.138, кв.1. литера В, пом. 
4-Н-6-часть, ком. 311-часть.

Тираж: 1000 экзепляров. Заказ № 072/11. 

ного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федера-
ции;»;

1.39. Часть 8 статьи 28 дополнить пунктом 9.1. сле-
дующего содержания:

«9.1.) приобретения им статуса иностранного аген-
та;»;

1.40. Абзац 2 части 10 статьи 28 дополнить слово-
сочетанием «если иное не предусмотрено Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;

1.41. Статью 28 дополнить частью 11 следующего 
содержания:

 «11. Полномочия депутата Совета депутатов пре-
кращаются досрочно решением Совета депутатов в 
случае отсутствия депутата без уважительных при-
чин на всех заседаниях Совета депутатов в течение 
шести месяцев подряд.»; 

1.42. Пункт 9 части 1 статьи 31 изложить в следую-
щей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федера-
ции либо гражданства иностранного государства - 
участника международного договора Российской Фе-
дерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание на территории ино-
странного государства гражданина Российской Феде-
рации либо иностранного гражданина, имеющего 
право на основании международного договора Рос-
сийской Федерации быть избранным в органы мест-
ного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации»;

1.43. Статью 36 признать утратившей силу; 
1.44. Часть 4 статьи 38 изложить в следующей ре-

дакции:
«4. Проекты муниципальных правовых актов вно-

сятся депутатами Совета депутатов, главой муници-
пального образования город Волхов, главой админи-
страции Волховского муниципального района, 
инициативными группами граждан, органами терри-
ториального общественного самоуправления, органа-
ми прокуратуры, контрольно-счётным органом муни-
ципального образования. 

Порядок внесения проектов муниципальных право-
вых актов, перечень и формы прилагаемых к ним до-
кументов устанавливаются нормативным правовым 
актом органа местного самоуправления или долж-
ностного лица местного самоуправления, на рассмо-
трение которых вносится указанный проект.

Проекты муниципальных нормативных правовых 
актов, устанавливающие новые или изменяющие ра-
нее предусмотренные муниципальными норматив-
ными правовыми актами обязательные требования 
для субъектов предпринимательской и иной эконо-
мической деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности, могут подлежать 
оценке регулирующего воздействия, проводимой ор-
ганами местного самоуправления муниципального 
образования город Волхов в порядке, установленном 
муниципальными нормативными правовыми актами 
в соответствии с законом Ленинградской области, за 
исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета 
депутатов, устанавливающих, изменяющих, приоста-
навливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета де-
путатов, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разрабо-
танных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на период дей-
ствия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муни-
ципальных нормативных правовых актов проводится в 
целях выявления положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятель-
ности или способствующих их введению, а также по-
ложений, способствующих возникновению необосно-
ванных расходов субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности и местного бюдже-
та.»; 

1.45. Статью 38 дополнить частью 14, 15 следую-
щего содержания: 

«14. Официальное опубликование муниципального 
нормативного правового акта или соглашения, заклю-
ченного между органами местного самоуправления, 
осуществляется в периодических печатных изданиях: 
газете «Провинция. Северо-Запад» (свидетельство ПИ 
№ФС2-8188 от 25.07.2006), газете «Волховские огни» 
(свидетельство ПИ №ТУ78-01900 от 25.07.2016), рас-
пространяемых в муниципальном образовании город 
Волхов.

Для официального опубликования муниципальных 

нормативных правовых актов и соглашений органы 
местного самоуправления вправе также использовать 
сетевые издания: «ПРО ВОЛХОВ (номер свидетель-
ства: ЭЛ №ФС 77-78299, доменное имя: pro-volhov.
ru), «ВолховСМИ» (номер свидетельства: ЭЛ № ФС 77 
– 72442, доменное имя: volhovsmi.ru); «Ленинград-
ское областное информационное агентство (ЛЕНОБ-
ЛИНФОРМ)» (номер свидетельства: ЭЛ № ФС 77 – 
50194, доменное имя: LENOBLINFORM.RU).

В случае опубликования (размещения) полного тек-
ста муниципального правового акта в сетевом изда-
нии объемные графические и табличные приложения 
к нему в печатном издании могут не приводиться.

Под объемными графическими и табличными при-
ложениями к муниципальному правовому акту име-
ются в виду приложения к муниципальным програм-
мам, картографический материал в составе 
документов территориального планирования, та-
бличные приложения к решению о местном бюджете 
и другие подобные документы.

15. Официальным опубликованием муниципально-
го нормативного правового акта или соглашения, за-
ключенного между органами местного самоуправле-
ния, в периодическом печатном издании, является 
первая публикация его полного текста в газете «Про-
винция. Северо-Запад» либо в газете «Волховские 
огни». 

В случае официального опубликования муници-
пального нормативного правового акта или соглаше-
ния, заключенного между органами местного самоу-
правления, в периодическом печатном издании его 
полный текст подлежит размещению на официаль-
ном сайте Совета депутатов.

В качестве дополнительного источника обнародо-
вания также используется портал Министерства 
юстиции Российской Федерации «Нормативные пра-
вовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-
minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в ка-
честве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 
05.03.2018).»;

1.46. Часть 5 статьи 39 изложить в следующей ре-
дакции:

 «5. Устав муниципального образования город Волхов, 
муниципальный правовой акт о внесении изменений и 
дополнений в устав муниципального образования го-
род Волхов подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию) после их государственной регистра-
ции и вступают в силу после их официального опубли-
кования (обнародования). 

Глава муниципального образования город Волхов 
обязан опубликовать (обнародовать) зарегистриро-
ванные устав муниципального образования, муници-
пальный правовой акт о внесении изменений и до-
полнений в устав муниципального образования город 
Волхов в течение семи дней со дня поступления из 
территориального органа уполномоченного феде-
рального органа исполнительной власти в сфере ре-
гистрации уставов муниципальных образований уве-
домления о включении сведений об уставе 
муниципального образования, муниципальном пра-
вовом акте о внесении изменений в устав муници-
пального образования в государственный реестр 
уставов муниципальных образований субъекта Рос-
сийской Федерации, предусмотренного частью 6 ста-
тьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 
97-ФЗ «О государственной регистрации уставов му-
ниципальных образований».

2.Настоящее решение подлежит государственной 
регистрации в установленном действующим законо-
дательством Российской Федерации порядке.

3. Настоящее решение подлежит официальному 
опубликованию в газете «Провинция. Северо-Запад» 
после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу на следую-
щий день после официального опубликования.

Р.А. САГАЙДАЧНЫЙ, 
глава МО город Волхов

Постановление администрации муниципального 
образования Хваловское сельское поселение 
Волховского муниципального района
от 14 февраля 2025 года № 12

Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Включение 
нестационарного торгового объекта в схему 
размещения нестационарных торговых объектов, 
расположенных на земельных участках, в зданиях, 
строениях и сооружениях, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности, на 
территории муниципального образования 
Хваловское сельское поселение Волховского 
муниципального района Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов 
администрации муниципального образования Хва-
ловское сельское поселение Волховского муници-
пального района Ленинградской области в соответ-
ствие действующему законодательству, постановляю:

1. Утвердить административный регламент предо-
ставления муниципальной услуги «Предоставление 
права на размещение нестационарного торгового 
объекта на территории муниципального образования 
Хваловское сельское поселение Волховского муници-
пального района Ленинградской области».

2. Постановление администрации от 21.02.2024 
года № 43 «Об утверждении Административного ре-
гламента предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление права на размещение нестационар-
ного торгового объекта на территории муниципаль-
ного образования Хваловское сельское поселение 
Волховского муниципального района Ленинградской 
области» считать утратившим силу.

3. Опубликовать данное постановление в газете 
«Провинция. Северо-Запад» и разместить на офици-
альном сайте муниципального образования Хвалов-
ское сельское поселение Волховского муниципально-
го района Ленинградской области.

4. Постановление вступает в законную силу после 
его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

П.П. САУТЫЧ,
глава администрации МО Хваловское сельское 

поселение 
С приложением можно ознакомиться на официаль-

ном сайте администрации поселения и в сетевом из-
дании «ПРО-ВОЛХОВ»

Постановление администрации муниципального 
образования Хваловское сельское поселение 
Волховского муниципального района
от 17 февраля 2025 года № 13 

О внесении изменений в постановление главы 
администрации от 09.01.2013 года № 2 «Об 
утверждении перечня автомобильных дорог общего 
пользования местного значения муниципального 
образования Хваловское сельское поселение»

В соответствии с Федеральными Законами от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об авто-
мобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в 

Решение совета депутатов муниципального 
образования Усадищенское сельское поселение 
Волховского муниципального района 
Ленинградской области
от 21 февраля 2025 года № 6

Об отчете главы администрации муниципального 

Решение совета депутатов муниципального 
образования Усадищенское сельское поселение 
Волховского муниципального района 
Ленинградской области
от 21 февраля 2025 № 7 

Об отчете главы муниципального образования 
Усадищенское сельское поселение Волховского 
муниципального района  Ленинградской области за 
2024 год

Заслушав и обсудив представленный главой муни-
ципального образования Усадищенское сельское по-
селение Сорокиным А.Г. отчет о результатах дея-
тельности Совета депутатов муниципального 
образования Усадищенское сельское поселение за 
2024 год, и задачах на 2025 год руководствуясь ча-
стью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 Федераль-
ного закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, в соответствии с 
Уставом МО Усадищенское сельское поселение, Со-
вет депутатов муниципального образования Усади-
щенское сельское поселение Волховского муници-
пального района Ленинградской области четвертого 
созыва решил:

1. Принять к сведению отчет главы муниципального 
образования Усадищенское сельское поселение Со-
рокина А.Г. о результатах деятельности Совета депу-
татов муниципального образования Усадищенское 
сельское поселение за 2024 год согласно Приложе-
нию 1. и задачах на 2025 год.

2. Признать результаты деятельности главы муни-
ципального образования Усадищенское сельское по-
селение Сорокина А.Г. за 2024 год удовлетворитель-
ными.

3. Продолжить реализацию Федерального закона 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», положений Устава муниципаль-
ного образования Усадищенское сельское поселение.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «ПРО-
ВИНЦИЯ Северо-Запад, разместить на официальном 
сайте администрации муниципального образования 
Усадищенское сельское поселение Волховского му-
ниципального района Ленинградской области.

5. Решение вступает в силу на следующий день по-
сле официального опубликования (обнародования) в 
газете «ПРОВИНЦИЯ Северо-Запад».

6. Контроль за исполнением настоящего решения 
оставляю за собой.

А.Г. СОРОКИН,
глава МО Усадищенское сельское поселение

образования Усадищенское сельское поселение 
Волховского муниципального района 
Ленинградской области за 2024 год

Заслушав и обсудив представленный главой адми-
нистрации муниципального образования Усадищен-
ское сельское поселение Ильной О.М. отчет о ре-
зультатах своей деятельности и деятельности 
администрации муниципального образования Уса-
дищенское сельское поселение за 2024 год, руко-
водствуясь частью 11.1 статьи 35, пунктом 2 части 
6.1 статьи 37 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», в соответствии с Уставом МО Усадищенское 
сельское поселение, Совет депутатов муниципаль-
ного образования Усадищенское сельское поселе-
ние Волховского муниципального района Ленин-
градской области четвертого созыва решил:

1. Принять к сведению отчет главы администрации 
муниципального образования Усадищенское сель-
ское поселение Ильиной О.М. об основных итогах 
работы, исполнения бюджета за 2024 год, достигну-
тых экономических показателях территории и зада-
чах по дальнейшему совершенствованию своей дея-
тельности на 2025 год.                                    

2. Признать результаты деятельности главы адми-
нистрации муниципального образования Усадищен-
ское сельское поселение Ильиной О.М.. и деятельно-
сти администрации муниципального образования 
Усадищенское сельское поселение за 2024 год удов-
летворительными.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «ПРО-
ВИНЦИЯ Северо-Запад», разместить на официаль-
ном сайте администрации муниципального образова-
ния Усадищенское сельское поселение Волховского 
муниципального района Ленинградской области.

4. Решение вступает в силу на следующий день по-
сле официального опубликования (обнародования) в 
газете «ПРОВИНЦИЯ Северо-Запад».

5. Контроль за исполнением настоящего решения 
оставляю за собой.

А.Г. СОРОКИН,
глава МО Усадищенское сельское поселение

отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации», руководствуясь Уставом муниципального об-
разования Хваловское сельское поселение Волхов-
ского муниципального района Ленинградской 
области, на основании результатов технического уче-
та и паспортизации дорог общего пользования мест-
ного значения, открытых стоянок, в границах насе-
ленных пунктов муниципального образования 
Хваловское сельское поселение Волховского муни-
ципального района Ленинградской области, поста-
новляю:

1. Внести в постановление главы администрации № 
2 от 09.01.2013 года «Об утверждении перечня авто-
мобильных дорог общего пользования местного зна-
чения муниципального образования Хваловское сель-
ское поселение» изменения:

1.1. Приложение к постановлению от 09.01.2013 
года № 2 читать в новой редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официаль-
ному опубликованию и размещению на официальном 
сайте муниципального образования Хваловское сель-
ское поселение.

3.Настоящее постановление вступает в силу после 
его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой. 

П.П. САУТЫЧ,
глава администрации 

МО Хваловское сельское поселение 
С приложением можно ознакомиться на официаль-

ном сайте администрации поселения и в сетевом из-
дании «ПРО-ВОЛХОВ»


